
CADERNO 2  7SEXTA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2011

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212561
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 154547

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 30/06/2010
Valor: 5.000,00
Vigência: 13/07/2010 a 31/12/2010
Justificativa: Onde se lê: vigência:01/07/2010 a 31/12/2010 
Leia-se: vigência:13/07/2010 a 31/12/2010 
Contrato: 12
Exercício: 2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: NIVALDO QUARESMA RODRIGUES
Endereço: R Dois de Dezembro, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), 740
CEP. 66810-040 - Belém/PA
Telefone: 9132782318 
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212608

PORTARIA: 03/2011-SAF
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Valda do Socorro Pereira das Chagas
Cargo: SGT/PM
Matrícula Funcional: 31371921
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122012545340000    0150000000          339030              1,000.00
Observação: Suprimento de Fundo que destinar-se-á ao custeio 
despesas de pequeno vulto com máterial de consumo, combustível 
e óleo lubrificante, conf. parte nº 001/2011-FUNSAU-SAF.
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212596

ESTADO DO PARÁ
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
QUARTEL DO COMANDO GERAL

GABINETE DO COMANDO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2011
Considerando o resultado do Pregoeiro Oficial do CBMPA, 
referente à licitação, na modalidade Pregão Eletrônico nº 
01/2011 para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM 4 
POLOS COM ENTREGA PARCELADA NAS UNIDADES DO CBMPA 
DA CAPITAL E INTERIOR.
De acordo com a Ata e análise das documentações e das 
propostas de preços, resolvo:
- HOMOLOGO o Pregão Eletrônico nº 01/2011 para as 
empresas abaixo descriminadas:

ITEM CNPJ EMPRESA

1, 2, 3, 4, 5, 7, 8 
e 13

12.780.551/0001-02 NOVA ERA COMERCIO LTDA

6, 9 e 10 09.721.163/0001-38 NAGASE E MARTINS LTDA

11, 12, 14, 15 e 16 22.917.850/0001-91 AGAL COMERCIO DE GENEROS 
ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS DE OBRAS

Belém – Pa, 15 de Março de 2011.
LUIZ CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA – Cel QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil
e Comandante Geral do CBMPA

PORTARIA Nº 091 DE 14 DE MARÇO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212491

PORTARIA Nº 091 DE 14 DE MARÇO DE 2011.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e;
Considerando que o SD BM MICHEL MARIALVA YVANO, do 7º 
GBM – Itaituba foi aprovado no concurso público do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará, para o cargo 
de professor de Ensino Básico, classe “D1” nível ”1”, conforme 
nomeação publicada no Diário Oficial da União nº 195 de 11 de 
outubro de 2010;
Considerando que o referido militar solicitou seu licenciamento a 
pedido das fileiras do CBMPA, através de requerimento, publicado 
no BG nº de 044 de 10 março de 2011;
Considerando o que preceitua o Art. 98, Inciso “V” e Art. 120, 
Inciso “I” § 1º, da Lei Estadual nº 5.251 de 31JUL85 (Estatuto 
dos Policiais Militares da PMPA), ora em vigor para o CBMPA.
RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar a pedido das fileiras do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, o SD BM MICHEL MARIALVA YVANO, RG nº 
5060538, residente na avenida Belém nº 678, Bairro centro, 
Itaituba, Estado do Pará. O militar é licenciado no comportamento 
“BOM”.
Art. 2º - Os efeitos desta portaria retroagem ao dia 08 de 
fevereiro de 2011, revogada as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212496

PORTARIA: 348/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de Óbidos/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5725348/GILSON JOSÉ PAZ DO NASCIMENTO (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/02/2011 a 
24/02/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212494

PORTARIA: 347/2011
Objetivo: ministrar curso aos servidores das Unidades Penais de 
Santarém/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32641122/GIANE WALDEA ROSA DE LIMA SALZER (DIRETORA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 30/03/2011 a 03/04/2011
54194951/RINGO ALEX RAYOL FRIAS (VICE-DIRETOR) / 4.5 
diárias (Completa) / de 30/03/2011 a 03/04/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212490

PORTARIA: 346/2011
Objetivo: ministrar curso aos servidores das Unidades Penais de 
Santarém/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196410/FERNANDA NAZARÉ DA LUZ ALMEIDA (PSICÓLOGA) / 
7.5 diárias (Completa) / de 27/03/2011 a 03/04/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212487

PORTARIA: 345/2011
Objetivo: realizar Visita Técnica a fim de verificar a área para 
construção de um espaço para a Divisão de Saúde Prisional no 
CRASHM, em Santarém/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57231186/LEONEL BERNARDES MARTINS NETO (VICE-DIRETOR) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 23/03/2011 a 24/03/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212483

PORTARIA: 344/2011
Objetivo: escoltar interna a fim de participar de audiência na 
Comarca de Capanema/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5415470/ANA VIRGINIA MOURA DE MESQUITA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/02/2011 a 
16/02/2011
57201181/CARLA REGINA DA SILVA SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/02/2011 a 16/02/2011
57231864/ELIETE CORDEIRO DE LIMA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 16/02/2011 a 16/02/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212479

PORTARIA: 343/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de Igarapé-Miri/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5850576/ANDERSON CORRÊA VIEIRA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 02/02/2011 a 02/02/2011
54196500/IRAEL OLIVEIRA BARBOSA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 02/02/2011 a 02/02/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

PORTARIA Nº 185/2011-GAB.SUSIPE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212528

PORTARIA Nº 185/2011-GAB.SUSIPE
BELÉM, 15 DE MARÇO DE 2011.

MAJ. FRANCISCO MOTA BERNARDES, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de atribuições previstas 
pela lei nº 6.688, de 13 de Setembro de 2004,  alterada pela Lei 
nº 6.819 de 25 de janeiro de 2006, e
CONSIDERANDO a necessidade de adequação da SUSIPE ao 
contingenciamento, redução e controle de gastos públicos 
determinado pelo Decreto Estadual nº 05, de 19 de janeiro de 
2011;
CONSIDERANDO a necessidade de orientar os servidores da 
SUSIPE quanto aos procedimentos destinados à execução do 
Decreto, assegurando a unidade da ação;
CONSIDERANDO, enfim, a imperiosa necessidade de se prestar 
um melhor serviço público, adequando as exigências da lei e das 
normas infra-legais à administração gerencial da coisa pública,
RESOLVE:
Art. 1º - Os procedimentos estabelecidos nesta Portaria aplicar-
se-ão a todos os setores/serviços da SUSIPE, inclusive Diretorias, 
Assessorias, Gerências e Unidades Prisionais, e tem vigência a 
partir de sua publicação no Diário Oficial do Estado.
Art. 2º Para a redução das despesas de custeio deverão ser 
adotados os seguintes procedimentos:
I – os contratos de prestação de serviços e aquisições terão 
que ser reduzidos de 15% a 20% do valor originário atualizado, 
mediante celebração de termo aditivo, conforme previsto no art. 
65, § 1º, da Lei 8.666/1993, utilizando ainda como parâmetro 
o banco referencial de preços constante do Sistema de Material 
e Serviços (SIMAS), gerenciado pela Secretaria de Estado de 
Administração (SEAD), conforme demonstrativo abaixo;

OBJETO CONTRATO REDUÇÃO

Alimentação preparada

1) 036/2009 - INHOQ (Alimentação 
para o Pólo Belém);

2) 027/2010 – PROAM (Alimentação 
para Cametá);

3) 037/2010 – Marinalva 
(Alimentação para São Félix do 

Xingú)

- 15%

Gás de cozinha 1) 049/2009 – M.O Landim
2) 050/2009 - Mariscão - 15%

Gêneros alimentícios *Todos os contratos do Pólo Belém 
e Interior (29 contratos) - 15%

Manutenção de veículos 012/2010 – Ticket Serviços S/A - 10%

Adesivagem de viaturas 210/2008 – Antônio C. de Sousa - 15%

Material de higiene e 
limpeza

1) 020/2010 – Pólo Comércio
2) 021/2010 – Nagase & Martins
3) 022/2010 – Nagase & Martins

- 15%

Passagens aéreas 089/2009 – Norte Turismo Ltda - 20%

Ração, medicamentos e 
acessórios caninos

1) 141/2007 – Agroshopping Com
2) 142/2007 - Agroshopping Com
3) 143/2007 - Agroshopping Com

- 15%

Ração zootécnica 041/2010 - Agroshopping Com - 15%


